UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

Jakub Zich

**Kriticko-realistická filosofie vědy, její
důsledky a přínos pro metodologii sociálních
věd**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Jakub Zich**

Vedoucí práce: **Jan Balon, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

ZICH, Jakub. *Kriticko-realistická filosofie vědy, její důsledky a přínos pro metodologii sociálních věd*. Praha, 2014. 29 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Jan Balon, Ph.D.

Abstrakt

Kritický realismus uznává epistemický relativismus, to znamená víru v to, že naše poznání není konečné, úplné a není čirým odrazem skutečnosti. Odmítá však kritický relativismus vyznačující se vírou v nemožnost výběru toho adekvátnějšího popisu skutečnosti. Abychom dokázali reflektovat míru a povahu našeho poznání, musíme nejprve odhalit ontologický status *věcí*, které zkoumáme - a to jak v přírodních, tak sociálních vědách - což implikuje jednoznačné odmítnutí teze o korespondenci našeho vědění o *věcech* s jejich substantivní existencí. Abychom se přiblížili poznání pravé podstaty věcí, nesmíme se omezit na naše omezené zkušenosti s událostmi, které jsou produktem spolupůsobení konkrétních generativních mechanismů a kauzálních vztahů. Z tohoto důvodu je zapotřebí vyšší míra abstrakce a teoretické zakotvení našich poznatků. Naše teorie o generativních mechanismech poté mohou být na základě empirického zkoumání dočasně potvrzeny, částečně vyvráceny, nebo pozměněny; vždy však s vědomím, že naše zkušenost je pouze zkušeností s variabilními manifestními projevy, které jsou podmíněny vyšším strukturálním upořádáním. Všechny tyto teze představují pojitko mezi přírodními a sociálními vědami. Následující text diskutuje i mnohé odlišnosti a rovněž to, co tyto odlišnosti znamenají pro sociálně-vědní bádání.

Abstract

Critical realism acknowledges epistemic relativism, which means faith, that our knowledge is not definite, complete and that it's not pure mirror of reality. It however refuses critical relativism, which claims, that we cannot choose more adequate

description of reality between two or more competing descriptions. In order to reflect an extent and character of our knowledge, first we have to reveal ontological status of *things*, which are subject of our investigation – in case of natural science as well as in social science – which implies fundamental refuse of the thesis about correspondence between descriptions of *things* and their substantial existence. In order to approach knowledge about real essence of things, we cannot confine on our experiences of events, which are products of co-operation of particular generative mechanisms and causal relations. For that reason higher degree of abstraction and theory-grounded knowledge is necessary. Our theories about generative mechanisms can be than on the basis of empirical investigation temporarily verified, partly falsified or modified; but always with recognition, that our experience is only an experience of variable manifest appearances, which are conditioned with higher structural ordering. Foregoing thesis represents connection between natural and social sciences. Following text also discusses many differences and as well as what these differences mean for social-scientific exploration.

Klíčová slova

Kritický realismus, transcendentální realismus, kritický naturalismus, postmodernismus, filosofie vědy, ontologie, epistemologie, Bhaskar

Key Words

Critical realism, transcendental realism, critical naturalism, postmodernism, philosophy of science, ontology, epistemology, Bhaskar

Rozsah práce: 58 620 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Jakub Zich

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

Vedoucí: Mgr. Jan Balon, PhD.

Řešitel: Jakub Zich

Název bakalářské práce: Proměny identity po postmodernismu

Název práce v anglickém jazyce: Transformations of identity after postmodernism

Klíčová slova: postmodernismus, post-postmodernismus, identita

Klíčová slova v anglickém jazyce: postmodernism, post-postmodernism, identity

Zásady pro vypracování:

Ve své práci budu postupovat kreativně kompilativním způsobem, vycházet budu z teoretických vědeckých článků a publikací, které se vymezené problematice věnují.

Předběžná náplň práce:

Moderní společnost pracovala jako jeden mechanismus, snažila se o uskutečnění předem stanovených cílů a byla značně optimistická v řešení svých problémů. Modernita představovala něco jako společný projekt s vizí lepší budoucnosti, která se ponese v duchu dokonalosti, usilovala o vyvrácení mýtů minulosti i současnosti, které však nahrazovala mýty propracovanějšími a modernějšími. Postmodernitu naopak charakterizuje pluralita, mnohoznačnost, roztržitost (státu, norem, hodnot) a neurčitost. Postmoderní člověk je především konzument posedlý budováním své identity, která se ztrácí v rostoucí anonymitě – je cizincem obklopeným informacemi. Co se změnilo od 80. let minulého století, kdy byla postmoderna na svém pomyslném vrcholu? V jaké době žijeme nyní? Paradigma modernity i postmodernity již dávno vymizelo z filosoficko-sociologických debat o charakteru současné společnosti, namísto toho se mluví o době post-postmoderní a právě tímto fenoménem bych se chtěl ve své bakalářské práci zabývat.

Práce si klade za cíl odpovědět na otázku, kam se vytratila postmoderní sociologie a jaké paradigma ji vystřídalo, co nového přináší, jak se vůči postmoderně vymezuje a jakými způsoby charakterizuje dnešní euroatlantickou společnost. Jelikož se

jedná o poměrně široké téma, zaměřím se především na proměnu charakteru a vnímání identity.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce:

The aim of my bachelor thesis is to answer the question, where to the postmodern sociology disappeared, which paradigm replaced it and in what manners it characterizes contemporary euroatlantic society. Because post-postmodernism is relatively wide topic, I'll focus mainly on the change of character and perception of identity.

Orientační seznam literatury:

BAUMAN, Zygmunt. 1995. *Úvahy o postmoderní době*. Praha: SLON.

BAUMAN, Z. 2004. *Individualizovaná společnost*. Praha: Mladá fronta.

BAUMAN, Z. 2002. *Tekutá modernita*. Praha: Mladá fronta.

LIPOVETSKY, Gilles. 2001. *Éra prázdnoty*. Praha: Prostor.

LÓPEZ, José & Garry POTTER (eds.). *After postmodernism: An introduction to critical realism*. London: Athlone Press.

LYOTARD, Jean-François. 1993. *O postmodernismu*. Praha: Filosofia.

McLENNAN, Gregor. 1995. „After postmodernism – back to sociological theory?“. *Sociology* 29 (1).

MATTHEWMAN, Steve & Douglas HOEY. 2006. „What happened to Postmodernism?“. *Sociology* 40 (3).

NEALON, Jeffrey. 2012. *Post-postmodernism*. Stanford: Stanford University Press.

OWEN, David (ed.). 1997. *Sociology after postmodernism*. London: Sage.

SHAW, David G. (ed.). 2001. „Agency after postmodernism“. *History and Theory* 40.

SCHRAG, Calvin O. 1999. *The self after postmodernity*. New Haven: Yale University Press.

SIMMEL, Georg. 1997. *Peníze v moderní kultuře a jiné eseje*. Praha: SLON.

SMITH, Richard & Philip WEXLER (eds.). 1995. *After postmodernism: education, politics and identity*. London: Falmer Press.

VEBLEN, Thorstein. 1999. *Teorie zahálčivé třídy*. Praha: SLON.

WOODIWISS, Anthony. 1990. *Social theory after postmodernism*. Hampshire: Pluto Press.

Podpis vedoucího práce

Podpis řešitele

Obsah

PŘEDMLUVA 2
ÚVOD 4
1. TRANSCENDENTÁLNÍ REALISMUS 7
2. KRITICKÝ NATURALISMUS 12
ZÁVĚR 26
POUŽITÁ LITERATURA 28

Předmluva

Především v 70. a 80. letech 20. st. zaujímal postmodernismus významné postavení jakožto myšlenkový směr zasahující do mnoha oblastí lidské tvorby a uvažování, od literatury k vědě či filosofii. Avšak v době svého největšího rozkvětu začíná v 1. polovině 90. let s nevídanou rychlostí mizet z akademických knih a konferencí, a jestliže se v tomto období se slovem *postmodern* přece setkáváme, tak s předponou *after*

[…]

(jako všude jinde) silná sebereflexe ve smyslu uvědomění si z jakého konceptu vycházím a jak tento koncept omezuje moje poznání a výpovědní hodnotu mých výstupů. Rovněž bych nerad vyvolal dojem, že kritický realismus je nepřitelem empirických metod šetření, naopak - jsou nezbytné např. pro potvrzování teorií, ale spíše než kvantitativní upřednostňuje kvalitativní metody. Ty jsou sice časově náročné, a díky tomu, že se nezbytně soustředí na malý vzorek, nezobecnitelné, ale jejich vysvětlující potenciál je nesrovnatelně větší. Na tomto místě je myslím čestné přiznat, že i já se s tímto pohledem kriticky ztotožňuji.

Závěr

Kritický realismus není pouze alternativou k realismům všeho druhu, které spojuje naivní víra v objektivní poznání světa pod jedním arbitrárně stanoveným popisem, je také alternativou k epistemickému nihilismu, který do sociálních věd vnesl postmodernismus. Ještě před rozšířením postmoderního myšlení Bhaskar v knize *A Realist theory of science (org. 1975)* upozorňoval na sociální rozměr vědeckého poznání a sociální proces chápal jako nezbytný pro kumulaci a rozvoj vědění⁹. Tento fakt tak není překážkou, ale spíše nezbytným předpokladem k přibližování se k podstatě zkoumaných objektů, neboť jak jsme mohli na konkrétních příkladech vidět, mezi dvěma pohledy jsme schopni vybrat ten realitě adekvátnější; pokud by to možné nebylo, upadli bychom do radikálního relativismu, který zarytě popírá i sám sebe. To ovšem ještě zdaleka neznamená, že naše popisy jsou konečné a nejsprávnější – pouze slouží k dalšímu prohlubování znalostí v daném oboru. Abychom však o objektech našeho zájmu mohli něco zjistit, je nejprve zapotřebí objasnit jejich ontologický status, od kterého se odvíjí i možnosti poznání daného objektu. Z tohoto důvodu jakákoli věda potřebuje svoji filosofii, respektive každá věda ji má v implicitní formě, kterou je třeba artikulovat a explicitně postulovat, jinak řečeno podrobit důkladné analýze naší výchozí koncepci světa, který chceme zkoumat.

V nezbytné stručnosti je pro kriticko-realistickou ontologii společnosti důležitá identifikace obousměrné kauzality struktury a jednání, tendence *věcí* reagovat určitým způsobem na základě příčinných mechanismů, které nejsou invariabilní, ale jsou díky společenské aktivitě více či méně transformovány. Slovo tendence je důležité, neboť značí, že potenciál *věcí* reagovat určitým způsobem je závislý na kontextu a interakcích s dalšími mechanismy či podněty. Z tohoto důvodu by se měla věda soustředit právě na zkoumání vlastností těchto mechanismů a nikoli primárně na to, jaké události uvádějí v chod, protože ty jsou mnohem více proměnlivé a jsou pouze výsledkem působení mechanismů – nelze tedy postupovat způsobem ‚když A, tak B‘, protože to samo o sobě není vysvětlením ‚proč A, a proč B‘. Rozvedme jednoduchý Outhwaitův příklad s diskriminací (srv. 1987: 116); Rom byl na základě své etnicity odmítnut zaměstnavatelem; za touto konkrétní událostí a diskriminujícím rozhodnutím zaměstnavatele (které zde nepochybně funguje jako příčina dalších událostí) se však

⁹ Je zde patrný vliv Kuhnovi knihy *Struktura vědeckých revolucí (org. 1962)*.

skrývá a rozplétá složitý sociální mechanismus, jehož produktem je výskyt diskriminace v nejrůznějších podobách a sociálních situacích. Najednou zde vyvstává celá řada dalších otázek: jak je tento mechanismus konstruován? Jakou roli zde hrají vzdělávací instituce, média, historie, výchova atd.? Otázek je nespočet a jejich zodpovězení je úkolem sociální vědy, která nemůže být prediktivní, ale pouze vysvětlující. Zmíněny sociální fenomén však těžko vysvětlíme pomocí kvantitativních metod. Je zde nepochybně zapotřebí teorie zohledňující koncepty aktérů i to jak tyto koncepty reprodukuje, utvářejí a transformují zmíněny sociální mechanismus. Dalším krokem je ověřování teorie primárně pomocí dobře koncipovaných empirických kvalitativních zkoumání. Ty mohou teorii falsifikovat, dočasně potvrdit, nebo pozměnit tak, aby co možná nejvíce reflektovala skutečnou situaci a stala se tak potenciálním nástrojem její změny.

Jaký je ve zkratce další přínos kritického realismu pro sociální vědu? Snad by nás mohl vést ke střídmosti našich závěrů o *věcech*, které jsme se rozhodli zkoumat, neboť poznávat můžeme, aniž bychom při tom redukovali komplexní realitu na naše kognitivní schopnosti. Kritický realismus neuznává jeden metodologický postup, nýbrž to, že naše metody se musejí odvíjet od povahy předmětu zkoumání, od jeho ontologického rozměru, i proto může být zastřešující filosofií pro rozličné teorie a metodologické postupy. Kritický realismus nás učí, abychom byli obezřetní před ‚kvantitativními‘ vysvětleními a redukcionismy všeho druhu. Díky rozlišení tří dimenzí reálného se můžeme konečně rozloučit s empirismem a pozitivismem, a více se soustředit na to, jak naše poznatky teoreticky zakotvit.

Domnívám se, že kriticko-realistický přístup má v sociálních vědách svoje místo, a kdyby tato nikterak vyčerpávající práce byla prvním nepatrným stimulem k jeho sofistikovanějšímu rozvíjení i v českém prostředí, plně by myslím splnila svůj účel, protože jak poznamenává Bhaskar, kritický realismus není pouze filosofií vědy, ale rovněž filosofií pro vědu (Outhwaite 1987: 119).
