Posudek k bakalářské práci

- **Typ posudku: oponentský posudek**
- **Autor/ka práce: Jakub Zich**
- **Název práce: Kriticko-realistická filosofie vědy, její důsledky a přínos pro metodologii sociálních věd**
- **Vedoucí práce: PhDr. Jan Balon Ph.D.**
- **Oponent/tka: Ing. Mgr. Karel Hlaváček**
- **Navržené hodnocení: výborně (1)**

Jakub Zich si jako téma svojí bakalářské práce zvolil uvedení do kriticko-realistické filosofie vědy Roye Bhaskara, anglického filosofa s indickými kořeny, jehož díla nebyla dosud přeložena do českého jazyka a který je tudíž v českém kontextu v zásadě neznámý. Vzhledem k tomu, že se nejedná o nedůležitého autora, je možné již toto inovativní téma chápat jako pozitivum: práce není odsouzena stát se opakováním mnoha již existujících úvodů do problematiky, ale může se pro čtenáře stát podnětem pro seznámení s dosud neznámým autorem.

Po formální stránce se jedná o práci poměrně zdařilou: úroveň vyjadřování a jazyka jsou vysoké, v práci nejsou překlepy a nepřesnosti. Celkový styl psaní je sporý, ale přesný a s typicky akademickým nádechem složitosti, přičemž autor prokázal schopnost porozumění i obtížným anglickým akademickým textům. Poněkud chudá je ovšem hustota citací a poznámek pod čarou, což práci celkově činí jakoby „plochou“ – při nedostatku přímých citací se s Bhaskarem setkáváme pouze „z druhé ruky“ a malý počet poznámek pod čarou, které by dále rozvedly/upřesnily některé myšlenky, je citelná zvláště v kontextu celkově úsporného stylu a absence komparativní perspektivy, která by „plochosti“ mohla dodat „prostorovost“.

Obsahová stránka práce je v pořádku. Struktura textu je logická a čtenář je v ní postupně seznamován nejprve s Bhaskarovou filosofií přírodních a poté i sociálních věd. Cíl práce – seznámit čtenáře s tématem, je tak bezesporu naplněn, navzdory výše zmíněné „plochosti“.

Celkově se jedná o poměrně vydařenou a tematicky inovativní práci, kterou limitují pouze výše popsané faktory vedoucí k přílišné strohosti textu a souvisejícímu pocitu nedostatku informací. Tento nedostatek je ale na úrovni bakalářské práce zřejmě ospravedlnitelný.